
ROZVOJ VENKOVA V PARDUBICKÉM KRAJI V LETECH 2000 AŽ 2006 22 

2.5. Varianta 5 

Venkovským prostorem jsou všechny obce, které nejsou obcemi s pověřeným obecním úřadem 
a nemají statut hlavního města 
Pátá varianta vychází z hierarchie správní struktury státu. Předpokladem pro toto vymezení je skutečnost, že 
obce s pověřeným obecním úřadem jsou vždy středisková sídla určitého významu, která nelze považovat za 
venkov. Podmínka výběru je s ohledem na velikost, výjimečnost a význam Prahy doplněna o tento sídelní 
celek, který není obcí s pověřeným obecním úřadem. 

Česká republika –  varianta 5 

 

Tab. 2.5 Základní charakteristiky venkovského prostoru podle krajů - varianta 5 
stav k 1. 1. 2007

celkem v % celkem v % celkem v %

Česká republika 6 249 5 860 93,8 10 287 189 3 523 510 34,3 7 886 702 6 353 170 80,6

ČR bez Hl. m. Prahy 6 248 5 860 93,8 9 099 063 3 523 510 38,7 7 837 093 6 353 170 81,1

Středočeský 1 146 1 091 95,2 1 175 254 605 454 51,5 1 101 473 963 330 87,5
Jihočeský 623 586 94,1 630 006 249 884 39,7 1 005 688 817 585 81,3
Plzeňský 501 466 93,0 554 537 210 693 38,0 756 108 609 557 80,6
Karlovarský 132 118 89,4 304 602 101 092 33,2 331 455 259 171 78,2

Ústecký 354 324 91,5 823 265 229 316 27,9 533 453 415 353 77,9

Liberecký 215 194 90,2 430 774 134 604 31,2 316 296 242 365 76,6

Královéhradecký 448 413 92,2 549 643 192 622 35,0 475 838 369 478 77,6

Pardubický 451 425 94,2 507 751 212 940 41,9 451 859 377 635 83,6

Vysočina 704 678 96,3 511 645 229 476 44,9 679 563 564 938 83,1

Jihomoravský 673 639 94,9 1 132 563 475 093 41,9 719 630 590 678 82,1

Olomoucký 398 378 95,0 639 894 288 647 45,1 526 677 435 388 82,7

Zlínský 304 279 91,8 589 839 253 411 43,0 396 354 303 792 76,6

Moravskoslezský 299 269 90,0 1 249 290 340 278 27,2 542 698 403 898 74,4

Výměra (ha)

venkovský 
prostor 

Počet obcí

celkem

Počet obyvatel 

celkem celkem

venkovský 
prostor 

venkovský 
prostor 

 

městský 

venkovský 

Prostor: 



ROZVOJ VENKOVA V PARDUBICKÉM KRAJI V LETECH 2000 AŽ 2006 23

Pardubický kraj – varianta 5 

Pardubice 

Králíky 

Skuteč

Polička

Svitavy

Chrudim 

Přelouč 

Vysoké Mýto

Litomyšl

Holice

Jevíčko 

Česká Třebová

Letohrad

Chrast

Ústí nad Orlicí

Hlinsko 

Choceň

Moravská Třebová 

Lanškroun 

Žamberk

Třemošnice 

Lázně Bohdaneč 

Nasavrky 

Chvaletice 

Heřmanův Městec

Hlinsko 

Litomyšl

Choceň

Skuteč

Jablonné nad Orlicí 

 

Venkovský prostor tvoří ve variantě 5 soubor obcí, které nejsou obcemi s pověřeným obecním úřadem. 
V Pardubickém kraji je takto definované území tvořeno 425 obcemi s rozlohou 3 776 km2 a 213 tisíci 
obyvateli. Mezi všemi variantami je počtem obcí, obyvatel i rozlohou toto vymezení největší. 

V porovnání s republikovou hodnotou (bez Prahy) je v této variantě podíl obcí ve venkovském prostoru 
v kraji vyšší o 0,4 procentního bodu, podíl rozlohy je vyšší o 2,5 procentního bodu a podíl obyvatelstva 
o 3,2 procentního bodu. Vyšší podíl obyvatel v takto definovaném venkovském prostoru měly kraje 
Středočeský, Olomoucký, Vysočina a Zlínský. 

Z celého Pardubického kraje bylo do venkovského prostoru zařazeno 411 venkovských obcí. Kromě toho 
tato varianta zahrnuje 8 měst s 18 031 obyvateli (největší Slatiňany) i všech 6 městysů s 4 619 obyvateli. 
Jedinou obcí bez statutu města či městyse, která v této variantě nebyla zařazena do venkovského prostoru, 
byly Nasavrky. 

Města a městyse zařazené do venkovského prostoru: 

Město Počet obyvatel Městys Počet obyvatel

Slatiňany 4 031 Chroustovice 1 224

Sezemice 3 328 Choltice   966

Dašice 2 252 Trhová Kamenice    871

Horní Jelení 1 886 Bojanov    650

Březová nad Svitavou 1 710 Včelákov    543

Ronov nad Doubravou 1 710 Svojanov   365

Bystré 1 680

Brandýs nad Orlicí 1 434  

Do městského území bylo v této variantě zařazeno 26 obcí, z toho 25 se statutem města a 1 obec bez 
tohoto statutu (Nasavrky s 1 622 obyvateli). 

městský 

venkovský 

Prostor: 

Název je uveden u obcí s pověřeným obecním úřadem 


